
Vi arbejder på at 
opnå en rigere natur i 

Jammerbugt Kommune 
- og du kan også bidrage!

Et vildere Jammerbugt
Større biodiversitet i sommerhusområderne - på fællesarealer, 

langs veje og på de enkelte grunde. Men hvordan?
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Naturværdierne 
Sommerhusområderne i den 
kystnære del af kommunen 
rummer stor variation, og her 
findes ofte både tørre heder, våde 
lavninger og vindblæste klitter. 
I mange af sommerhusområderne 
er jorden mager og sandet og 
derfor hjemsted for mange 
nøjsomme arter, der trives bedst i 
hårde kår, hvor andre almindelige 
arter ikke trives. 

I Jammerbugt Kommune er der store sammenhængende naturområder med 
store naturværdier. Ejer du en grund i et af kommunens sommerhusområder, er 
der stor sandsynlighed for, at dit sommerhus ligger omkranset af stor natur - og er 
en del af den!

For sommerhusejere og grundejerforeninger kan der opstå tvivl om, hvordan man 
bedst bevarer og fremmer et større naturindhold på fællesarealer, langs veje og på 
de enkelte sommerhusgrunde. Grønt Råd i Jammerbugt Kommune har derfor 
udarbejdet nogle anbefalinger, der vil gavne de vilde planter - og dermed insekter 
og fugleliv. Rådene finder du på bagsiden.
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Kystområderne rummer også flere truede 
arter. På det tørre kan du f.eks. finde Nikkende 
kobjælde og i de fugtige klitlavninger kan du 
være heldig at se Purpur-Gøgeurt og Benbræk 
eller en Strandtudse. Åbne sandflader med 
sol og varme er desuden yndede områder for 
Markfirben og et hav af insekter. 

Djævelsbid er en plante, der gror på kanten 
mellem det våde og det tørre. Planten er 
værtsplante for den sjældne sommerfugl 
Hedepletvinge, der kun findes få steder i 
Danmark og netop i Jammerbugt Kommune.

Den store variation i naturtyper giver 
en stor mangfoldighed af arter. Insekter 
og sommerfugle søger nektar på de 
blomstrende planter, og mange fugle finder 
deres fødegrundlag i de mange insekter. 

Variation er også nøgleordet, når vi aktivt 
vil gavne biodiversiteten. Bliv inspireret 
ved at gå en tur i den nærliggende natur 
og se på landskabet. Der gror mange vilde 
planter i området. Fremmer vi variationen af 
levesteder, vil disse arter naturligt sprede sig.
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Et vildere Jammerbugt
Grønt Råds anbefalinger til gavn for biodiversiteten 
i sommerhusområderne i Jammerbugt Kommune

1. Brug hverken pesticider eller kunstgødning. Mange arter er tilknyttet
næringsfattige forhold og udkonkurreres og forsvinder, hvis der gødes.

2. Slåning kan ske et par gange om året og gerne uden for
blomstringstiden. Blomstrende urter er gode for insekterne - og vi kan
nyde synet og duften. Er der brug for at slå vegetationen, så gør det i
felter, gerne som en organisk formet sti. På den måde holdes en del af
bevoksningen lav, mens andre dele rummer højere planter. Fjern det slåede
materiale så den naturlige, nøjsomme flora kan spire frem. Det opsamlede
materiale kan placeres i en samlet bunke i kanten af arealet.

3. Hav fokus på det landskab som sommerhusområdet er en del af.
Mange steder er det naturligt lysåbent. Er der behov for lidt skærmende
beplantning så gå efter egnstypiske arter, f.eks. Havtorn, Hvidtjørn og
Almindelig røn - de glæder også fuglene. Inspiration til hjemmehørende
planter kan findes på findplanten.dk eller søg på ’Plantekatalog’ på au.dk

4. Skal træer og buske beskæres kan de afklippede grene placeres i et
kvashegn i kanten af arealet til glæde for insekter, smådyr og fugle. Gælder
ikke invasive arter.

5. Fjern uønskede (invasive) arter helt - og undgå at plante nye. Det
gælder f.eks. Rynket rose, Gyvel, Bjergfyr, Sitkagran og Glansbladet hæg.

6. Åbne sandflader og fugtige lavninger er gode levesteder for mange
smådyr, insekter og planter - så bevar dem der allerede findes.

7. Planlæg gerne naturpleje i sommeren, men udfør den i efteråret så dyr
og planter får fred til at yngle og blomstre i sommeren.




